

江苏宁沪高速公路股份有限公司

二零零五年半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 江苏宁沪高速公路股份有限公司(「本公司」)董事会及董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文,报告全文同时刊载于上海证券交易所、香港联合交易所及本公司网站。投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 独立董事张永珍、方铿未出席本次董事会,授权董事长沈长全代为表决。

1.3 本半年度财务报告乃按中国会计准则编制的未经审计的经营业绩,经本公司审核委员会审阅。

1.4 本公司董事长沈长全先生、董事总经理谢家全先生、财务部经理刘伟女士声明:保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	宁沪高速(A股)	江苏宁沪(H股)	JEXWW(ADR)
股票代码	600377	0177	477373104
上市交易所	上海证券交易所	香港联合交易所	美国
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	姚永嘉	江涛、楼庆	
联系地址	南京市石鼓路69号江苏交通大厦		
电话	8625-84469332	8625-84200999-4706、4716	
传真	8625-84466643		
电子信箱	nhgs@jsexpressway.com		

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

项 目	2005 年 6 月 30 日	2004 年 12 月 31 日	增减%
流动资产	877,750	621,886	41.14
流动负债	3,946,747	2,481,289	59.06
总资产	23,274,065	20,638,701	12.77
股东权益（不含少数股东权益）	14,267,572	14,666,085	-2.72
每股净资产（元）	2.83	2.91	-2.72
调整后的每股净资产（元）	2.83	2.91	-2.72
	2005 年 6 月 30 日	2004 年 6 月 30 日	增减%
净利润	331,960	656,635	-49.45
扣除非经常性损益后的净利润	340,450	778,610	-56.27
经营活动产生的现金流量净额	619,970	1,169,686	-47.00
净资产收益率%（全面摊薄）	2.33	4.53	-48.57
每股收益（元）	0.066	0.130	-49.45

2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位：人民币千元

处置投资收益	2,623
短期投资收益	237
营业外收支净额	-6,586
股权投资差额摊销	-5,998
所得税	1,234
合 计	-8,490

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

项 目	净利润		股东权益	
	2005 年 6 月 30 日	2004 年 6 月 30 日 (已重述)	2005 年 6 月 30 日	2004 年 12 月 31 日 (已重述)
按中国会计准则	331,960	656,635	14,267,572	14,666,085
按香港会计准则调整：				
固定资产评估增值及其 折旧和摊销	16,151	29,002	(1,465,111)	(1,481,262)
递延税项	-	25,583	82,584	82,584
负商誉摊销	(260)	-	2,595	-
商誉摊销	6,258	-	6,258	-
资本化利息	-	34,208	-	-
其 他	-	(551)	-	-
根据香港准则编制报表 金额	354,109	744,877	12,893,898	13,267,407

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

适用 不适用

3.2 前十名股东、前十名流通股东持股情况表

报告期末股东总数	截至 2005 年 6 月 30 日止，列于本公司股东名册上的股东共计 30,068 户。其中境内股东共计 29,146 户，外资股股东共计 922 户。					
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	年度内增减	年末持股 数量	比例(%)	股份类别 (已流通 或未流	质押或 冻结的 股份数	股东性质(国 有股东或外 资股东)

				通)	量	
江苏交通控股有限公司	0	2,781,743,600	55.22	未流通	未知	国家股
华建交通经济开发中心	0	597,471,000	11.86	未流通	未知	国有法人股
HSBC Investments (Hong Kong) Limited	36,104,000	114,332,000	2.27	已流通	未知	H股
Sumitomo Mitsui Asset Management Limited	-458,000	97,302,000	1.93	已流通	未知	H股
J.P. Morgan Chase & Co.	-17,334,000	90,814,500	1.80	已流通	未知	H股
华夏证券有限责任公司	0	21,160,000	0.42	未流通	未知	社会法人股
银河证券有限责任公司	-310,100	17,201,566	0.34	已流通	未知	A股
申银万国证券股份有限公司	0	14,450,000	0.29	未流通	未知	社会法人股
上海海基物业发展有限公司	0	14,150,000	0.28	未流通	未知	社会法人股
中国工商银行 - 诺安平衡证券投资基金	0	12,271,191	0.24	已流通	未知	A股

前十名流通股股东持股情况

股东名称 (全称)	年末持有流通股的数量	种类 (A、B、H股或其它)
HSBC Investments (Hong Kong) Limited	114,332,000	H股
Sumitomo Life Insurance Company	97,302,000	H股
JP Morgan Chase & Co.	90,814,500	H股
银河证券有限责任公司	17,201,566	A股
中国工商银行 - 诺安平衡证券投资基金	12,271,191	A股
Winner Glory Development Ltd	12,000,000	H股
中国工商银行 - 东吴嘉禾优势精选混合型开放式证券投资基金	10,820,072	A股
中国银行 - 嘉实服务增值行业证券投资基金	8,169,497	A股
中国银行 - 海富通收益增长证券投资基金	5,880,000	A股
全国社保基金一零三组合	2,000,000	A股

上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司未知前十名流通股股东与前十名股东之间存在关联关系。
------------------	------------------------------

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

报告期内，本集团实现营业收入约人民币 1,020,338 千元，比去年同期下降约 46.26%。按中国会计准则，报告期内本集团税后利润约为人民币 331,960 千元，每股盈利约为人民币 0.066 元，比上年同期下降 49.45 %。按香港会计准则，除税后溢利约为人民币 354,109 千元，每股盈利约为人民币 0.070 元，比上年同期已重述后的除税后溢利和每股盈利下降约 52.46%。

日均车流量与收费额比较

路桥项目	日均车流量（辆/日）			日均收费额（千元/日）		
	报告期	去年同期	增减%	报告期	去年同期	增减%
沪宁高速公路	20,882	35,088	-40.49	2,826.6	6,917.5	-59.14
宁沪二级公路	40,048	35,069	14.20	742.6	612.3	21.28
宁连公路南京段	11,963	10,887	9.88	215.8	181.3	19.03
广靖高速公路	32,866	28,451	15.52	630.3	582.1	8.28
锡澄高速公路	24,343	25,561	-4.77	660.8	927.3	-28.74
江阴长江公路大桥	33,946	30,437	11.53	2,032.8	1,875.8	8.40
苏嘉杭高速公路	16,229	17,794	-8.80	1,499.7	1,696.2	-11.58

报告期内，沪宁高速公路继续受其扩建工程影响，日均交通流量和日均通行费收入比去年同期仍有较大幅度下降，但基本保持在 2004 年货车分流后的平均流量水平。7 月 1 日

沪宁高速公路南幅四车道开通后,道路通行条件有明显好转,交通流量也将呈逐步回升趋势。

锡澄高速公路、苏嘉杭高速公路因受沪宁高速公路扩建货车分流的影响,今年上半年交通流量及通行费收入均有一定幅度下降,但随着与沪宁高速公路相连接处的互通施工的结束及沪宁高速公路通行条件的改善,这两条路的流量也将呈上升趋势。

报告期内宁沪二级公路交通流量虽然比去年同期继续保持增长,但由于受到自身拓宽改造以及沿江高速公路开通后交通分流的双重影响,其流量和收入的增长幅度比去年下半年已有明显回落。

宁连公路南京段、广靖高速公路及江阴长江公路大桥受沪宁高速公路扩建的影响较小,在报告期内均经营稳定,运行正常,流量及收入仍保持一定幅度的增长。

扩建工程进展:

报告期内,沪宁高速公路扩建工程完成投资 27.68 亿元。截至 2005 年 6 月 30 日,工程已累计完成投资 71.42 亿元,南幅 4 车道路面拼接工程已全部完成并基本贯通,北幅完成 100 公里路面拼接,服务区改扩建、交通工程及附属设施进展顺利。由于工序安排合理,施工组织得当,扩建工程进展非常顺利,于 7 月 1 日开始,全线提供 4 个以上通行车道,道路行车条件将大为改善,预计到 10 月 1 日,南京至常州横林枢纽约 130 公里路段可以 8 车道全线通车,届时该路段将开放货车通行。按照目前工程进度,2005 年底前沪宁高速公路主线 8 车道将全线通车。

在工程快速推进的同时,工程质量控制较好,公司推行四级检测体系,坚持在过程中对质量保证体系进行不间断检查,使工程质量处于有效控制之中,所有质量指标的抽样检测合格率均达到 100%。同时,公司在工程建设中广泛采用先进技术,积极推广新型材料,提高工程的科技含量,并充分利用原老路的可利用资源,节约扩建成本。

宁沪二级公路拓宽改造工程按照施工计划向前推进,预计年底前所有路段将建成通车。报告期内,本公司按经营权转让合同向公路局拨付资金人民币 7.5 亿元,截至本报告期末已累计拨付资金人民币 25 亿元。

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：人民币千元

项目	业务收入	业务成本	毛利率 (%)	业务收入 比去年同 期增减(%)	业务成本比 去年同期增 减(%)	比去年 同期增 减(%)
沪宁高速公路江苏段	511,609	146,984	71.27%	-59.36%	-36.93%	-12.54%
宁沪二级公路江苏段	134,420	70,074	47.87%	20.62%	22.97%	-2.05%
宁连公路南京段	39,055	16,739	57.14%	18.37%	12.36	4.18%
广靖锡澄高速公路	233,689	48,602	79.20%	-14.99%	-4.02%	-2.91%
配套服务	84,972	91,541	-7.73%	-60.47%	-55.62%	-
其他业务收入	16,593	18,880	-13.78%	210.27%	227.95%	-
合计	1,020,338	392,820	61.50%	-46.26%	-30.79%	-12.27%

业务收入同比变化的说明：

沪宁高速公路工程施工直接导致该资产在报告期内业务收入和毛利率的下降，沿线各服务区由于改扩建基本处于关闭状态，不能正常开展经营活动，导致配套服务收入大幅度下降。

其他业务收入主要包括户外广告、路桥养护等，报告期内增长原因主要是附属公司现代路桥公司所取得的路桥养护收入的增加。

业务成本同比变化的说明：

沪宁高速公路江苏段收费业务成本的降低，主要原因是上半年车流量的同比下降使得道桥资产的折旧相应降低，同时在扩建期间道路的养护成本也有所降低，沿线服务区由于改扩建使配套业务成本也有较大幅度下降。

其他业务成本上升的原因是附属公司现代路桥公司在路桥养护业务规模增大的同时所发生的相关业务成本。

5.2 主营业务分地区情况

单位：人民币千元

分地区	主营业务收入	主营业务收入比上年增减 (%)
江苏省内收费公路	1,003,745	-46.98

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

5.4 参股公司经营情况（适用投资收益占净利润 10%以上的情况）

单位：人民币千元

参股公司名称	本期贡献的投资收益	占上市公司净利润的比重（%）	参股公司	
			经营范围	净利润
江苏扬子大桥股份有限公司	44,096	13.26%	主要负责江阴长江大桥的经营管理业务	181,407

5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 下半年经营计划

2005 年下半年，沪宁高速公路扩建工程进入冲刺阶段，公司将抓紧实施北幅剩余路面

的拼接工程和服务区改扩建,以及桥梁、交通工程、道路附属设施的施工建设,保证道路早日贯通。在加快工程建设进度的同时,公司亦将严格控制工程质量和投资规模。

自7月1日南幅4车道开通后,道路通行条件有明显好转,交通流量也将逐步呈现恢复性增长,但交通组织和安全保障仍面临着考验,因此,下半年本公司把安全有序作为道路营运管理的重点,完善临时交通诱导标志,尽力将工程施工对道路通行的影响降到最低。

在资金和财务管理方面,本公司将继续通过规范财务行为,对各项成本开支进行有效控制。目前,本公司正在积极筹备40亿短期融资券的发行工作,争取年内发行成功,以拓宽公司融资渠道,合理调整债务结构,降低融资成本。

为了做好今年年底8车道开通的各项准备,下半年本公司将重点研究8车道高速公路的交通、养护、收费、安全等管理工作,探索新的经营和管理模式,全面提高服务质量,提升管理水平,以确保8车道大交通流量下道路的安全畅通,实现公司跨越式发展。

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

关联方	向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
	发生额	余额	发生额	余额
江苏广靖锡澄高速公路有限责任公司	0	0	200,000	200,000

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.55 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

本年度，沪宁高速公路扩建工程开展大规模路面拼接施工、服务区改扩建以及交通工程和附属设施的建设，主体工程都将于年内基本完成，工作量相对集中，对交通组织和营运管理都带来较大压力。同时，由于上半年沪宁高速公路继续禁止货车通行和对局部施工路段进行交通管制，对报告期经营业绩影响较大。

扩建工程对本公司经营造成的影响将在本年度集中体现，随着下半年完工路段的陆续开放以及部分路段允许货车通行，公司的经营业绩也将逐步回升。待 2006 年沪宁高速公路扩建工程完成全面通车后，公司目前所面临的问题都将得以解决。

§ 7 财务报告

本半年度财务报告未经审计，经本公司审核委员会审阅。

7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

单位:人民币元

项目	合并		母公司	
	本期数	上期数	本期数	上期数
一、主营业务收入	1,003,745,020	1,893,286,704	749,921,384	1,579,883,387
减:主营业务成本	373,940,273	561,850,086	306,600,118	479,656,449
主营业务税金及附加	48,880,772	93,146,796	36,684,751	77,890,285
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	580,923,975	1,238,289,822	406,636,515	1,022,336,653
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)	-2,287,168	-409,016		
减:营业费用				
管理费用	87,254,647	87,897,374	77,642,139	84,892,133
财务费用	53,695,289	47,381,248	59,470,837	48,788,361
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	437,686,871	1,102,602,184	269,523,539	888,656,159
加:投资收益(损失以“-”号填列)	62,461,411	64,290,008	157,014,680	183,078,702
补贴收入				
营业外收入	4,485,590	4,751,368	3,119,025	4,743,127
减:营业外支出	10,272,050	124,138,178	8,833,033	122,294,902
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	494,361,822	1,047,505,382	420,824,211	954,183,086
减:所得税	145,117,021	370,425,010	88,232,804	301,273,044
减:少数股东损益	17,284,465	20,995,616		
加:未确认投资损失(合并报表填列)		550,206		
五、净利润(亏损以“-”号填列)	331,960,336	656,634,962	332,591,407	652,910,042

加：年初未分配利润	484,125,200	490,912,703	582,403,438	530,163,522
其他转入				
六、可供分配的利润	816,085,536	1,147,547,665	914,994,845	1,183,073,564
减：提取法定盈余公积	-	-	-	-
提取法定公益金	-	-	-	-
七、可供股东分配的利润	816,085,536	1,147,547,665	914,994,845	1,183,073,564
减：应付优先股股利	-	-	-	-
提取任意盈余公积金	-	-	-	-
应付普通股股利	-	-	-	-
转作股本的普通股股利	-	-	-	-
八、未分配利润(未弥补亏损以“-”号填列)	816,085,536	1,147,547,665	914,994,845	1,183,073,564

公司法定代表人：沈长全

主管会计工作负责人：谢家全

会计机构负责人：刘伟